## PRIVILEG. XXVI.

PATER, dum vivit, non tenetur filio assignare legitiman portionem, [1] nec ad id copotest, quia debet filium post mortem, i.e. s. si impuberis, si de collatio, bono. Bar. in 1. f. si de liber. agnosc. in 1. post temerari patrem. s. illud. si de liber. leg. Bald. in 1. quando s. illud. f. ex tuta. Alec. in Letin. dote, n. 13. si filiu. mar. in conf. 14. col. 1. ver. fed. dano. vol. 1. vbi quod defendentes nulam ius habent in bonis ascendentiis ante illorum mortem. Gild. Pap. in decr. 135. Aret. in 5. item si quis in fraudem, coll. vt. veritatem autem rectius dicas, in lit. de actio. vbi quod mortuo patre legitima dicitur quod a fili. I. in 1. p. no. 4. Cade iuris & facti ignor. & in conf. 13. col. 1. per. ver. 3. modere. vol. 1. & ante istos idem volunt. Alber. in auth. nouissima. col. fin. n. 9. Cde in inoff. statu. vbi quod filii & iustitia ius habent in bonis patris viaentis. & ibi sequitur Bald. in 1. Ang. in ver. idem quod videtur. Iordan. in 3. o. Att. numero quarto. Alexander. in 3. notab. fulgo. n. 9. I. in 1. n. 5. potest enim pater visens premium bonorum summi proifice, in iustitia secundum gil. & D. in 1. Cde in inoff. Aret. in 6. loc. in qui transducuntur, n. 2. Decr. in conf. 157. n. 1. Cras in conf. 14. o. 1. Rol. conf. 6. n. 15. vol. 1. Val. q. 1. n. 1. vbi commone sit Cordub. I. si quis a libertate. s. item referuntur, n. 16. s. de liber. agnosc. & quod filio legitima non debetur a parte viuentis, vol. 1. Cufec. in ver. legitima, n. 14. Socin. in fructu. null. regia. 88. Dec in conf. 43. n. 1. I. in 1. poref. n. 14. s. de acqui. herred. Fabian. in d. auth. n. 1. s. 1. Socin. n. 18. Rutil. conf. 14. n. 15. vol. 1. Barbat. in conf. 95. n. 1. 4. vol. 1. vbi dicit non etiam competere ius ab quoq. ad conditione, idem Bern. conf. 18. n. 1. 4. vol. 1. Socin. i. in conf. n. 1. 2. vol. 1. Bereng. in 1. in quartam, n. 1. 2. 1. 2.

& sequit̄ ad legem Falcid. Brun. in conf. 8o. num. 15. ver. & hoc eis Grammāni decisio. n. 65. Duend. in 156. in prin. Vniuers. costar. opini. lib. 1o. p. 199. D. Bectus in conf. 3. n. 17. & sequi. vbi infinita cor. gerit. Aſcan. Clem. in tra. t. de part. petrel. effectus. qu. 96. decr. Pedem. 17a. n. 15. Cuccus in tra. de legit. in ver. legitima, an angustatus. n. 5. & seq. I. in 1. pater cum assignavit potest renuncare, [2] si ita ibi. videbitur, secundum Balduin. in 1. 3. in fine. C. pro do. n. 1. I. in 1. Literat. i. trist. col. antep. in h. fidei cod. indeb. Felin. in cœcum M. Ferrante. Col. 15. in fine. de confirmatione. Cuccus n. 7. & 9. vbi subdit, quod legitima filio assignata dicitur peculium professum. & i. i. Bart. in 1. 3. si impuberis. si de collat. bonor. quod pater idem non cogit. hinc sollicet legitima, pro condemnatione filii. Bal. in conf. 257. vol. 1. p. 1. quod filius viso parte haberet pro mortuo, id. Bal. in 1. quoniam, numea. Cad. leg. Falcid. Martin. Laud. in tra. de fisco, qu. 1. 6. Aſcan. d. effect. 16. n. 19. D. Bectus in 1. 17. Cuccus n. 10. vbi alios citat. inventari etiam quod condamnatur filio legitima non venient in confirmatione, [3] i. pater vivit. Gild. Can. Bar. Alber. & Bald. in 1. in qua portu. si d. his qui sunt filii, vel alio. Specul. in 1. 1. de exceptio. sent. name. n. 1. Socin. in conf. 1. n. 5. volum. 1. Duend. reg. 356. n. 1. vbi alleg. a. slos. Rutil. conf. 149. n. 1. 2. vol. 1. Cagnol. in 1. 6. n. 28. C. de pact. Rutil. conf. 67. n. 1. 4. & seq. vol. 1. & non sufficit ciuilis mors parentum, ut filius debetur legitima, sed naturaliter requiritur. [4] Bart. in auth. si quis mulier, prope in. C. de sacro eccl. vbi Salic. col. 1. iudic. esse communem opinionem. Decr. in 1. pr. silentis, n. 75. ver. contrarium tamen, de probatio. Capha. conf. 14. 4. vbi tamco lumen non procedere, quando ciuilis mors producit per omnia eius effecta ci naturali, allegat. Bart. & I. [5] Tam quando pater efficit dispilator, & abutendo disipat bona sua bona, cogi posset assignare. honestam portionem filio, que sit ei pro legitima, & pro ali. cuius necessariis, vt inquit Bald. in 1. n. 3. vel. sed posse pater habens. Cui in fraudem par. moratur, quia pater tenet filios alicet, & hoc prodest non filium filii, sed etiā patri, qui recusat ab onere alicet interest etiam res publice ut quis se sua male trahat, & subdat, quod alia bona deinceps non poterunt obligari a patre, nec venient in generali obligatione, loquuntur tamen per verbū forte, arbitrios, quia ut dixi, pater renuncare potest bona assignata pro legitima, & dicuntur nihilominus de peculio proiectio, sed id prouenit, quando sponte assignaret, sed quando coactus id faceret alii ad effici, quia definiti ea bona esse in sua potestate, mox utrum etiā Bald. quia vbi pater disipat bona advenientia filii, administratio filii auctoritate & datur filio. I. n. 1. Cde bon. danno. & si disipat propria bona restituioni subiecta cogitur ante tempus restituere. Imperator. s. d. Trebel. sequitur Caltr. ibi. quod. vbi subdat effice singulariter meati tenendum, quia etiā quotidianum, & aliis non repertur, & non dicitur talis sic pretendit aspernari patrem quia prodest etiam patri, & idem videtur fieri in utore, que potest patere, quod dotes o. illo cenarū in tuto, si marius male administrata bona figura. vbi subdat. Cide iure dicit, sed hoc exemplum Caltr. patrum facit, quia vir agit de bonis suis, non marii, tunc autem de bonis patris, idem volus Caltr. d. Imperator, vbi Alexander. n. 1. Claud. Aquen. n. 1. & Seguran. n. 1. 8. aff. Trebel. Caltr. in 1. in auth. si qua mulier C. de sacro eccl. Jacob. de S. Georg. in 1. in nulla name. 3. 1. & iudic. vbi allegat Roma. idem Jacob. in 1. in patronum, n. 1. 5. de probatio. Fabia. in authen-

nouissima; nunc. 33. & hanc partem dicit sequitur ens.  
Erat in L. et postea. s. sed & si quis sit de nascitur. ob-  
dient sententiam probavit Soc. in reg. 186. in l. fallit.  
Vbi allegat ad improbatum dictum Barto. in l. si  
constante, nu. 3. s. folia matrem qui vnde quod si pos-  
ter dotes materias disipas filii illorum officio iudicis  
elegant, et sine filii falso, & hoc singulare dictum appa-  
pellat Pet. de Rau. ling. 469. & Ant. Trigoni. sing. fol.  
dict. esse singulare do. Crimam, & I. in d. l. si con-  
stante, nu. 198. inquit hanc partem esse sequentem, &  
quod si de hac sententia fuit sepe in facta interrogati-  
tia. Bart. decit. s. nu. 18. vbi dicit per hoc decisionem  
elicitari lites, que singulis mensibus orierentur inter pa-  
terem & filium, si attendere eorum opinionem qui di-  
cunt quod ea causa cogitatur pater in principio cuius-  
cunq[ue] mensis assignare filio alimenta, que prouidet  
ex alio non est sufficientia, quia si pater dilapidat pro-  
fundendo, & alienando bonorum est certum quod  
sit habitus bona in principio futurorum mensium,  
sicut etiam non est prout pater confecens, quod pater  
intendatur administratio, & detraetur secundaria-  
ta. In f. s. de curato. furio. Nam hoc modo filius inci-  
xit patrem, eique gratum inferi, in iurant, & agit filios  
in plus, quoniam sui interest enim liberum sit pater ven-  
dere bona. & precepit lo. iuxta proscriptio melius ergo  
est causam prouidere quatenus virgo necessitas, & in-  
teresse filii, & in reliquo liberum dimittere cujque re-  
cum suarum administrationem, & hanc partem re-  
gunt loci Cognit. l. s. nu. 290. Cale p. 10. Lup.  
incepit. e. per vestras. 17. no. 4. de donat. inter vir.  
& vno. Rod. Sua. Allega. 4. Dueci. in d. reguli. 156. in 12.  
ampliata in f. & eam inquit magis tecum Pinellus  
in l. par. 3. nu. 73. de bon. tit. Vbi, et si quod legitimi-  
num dubitet de veritate; quia etiam patre vivente non  
debetur, tamen respectu alimento dicit esse tu-  
tiorum, quia à patre vivente debentur filii, & cum co-  
transit Eman. Suria. Theba. recepta. sententia ver. f.  
lles. num. 103. Occut in 8. tract. in questi. legitimis an-  
augustor. no. 8. in 6. Afas. in d. tract. effect. 16. nu. 6. /  
& effect. 17. no. 5. & quibus in locis dicit communem, /  
ta quod dubitari non potest, quia in iudicis obtine-  
re quilibet possit, secundum eam, quidquid dubitet  
Pinel. in loco p. 12. Cordub. d. item rescriptum  
nu. 15. vbi dicit communem.

Ei quatinus contrarium tenetur Bald. ubi parum  
constans in Loon potest. f. de adop. vbi alimenta esse  
de mensa in mensu assignanda, & loquuntur in fortio-  
ribus terminis, quando pater dilapidat bona filii, &  
eam sequentur. Is. in 5. liquida in fraudem, nu. 3. & seq.  
Instit. de actio. & eis veriore in punto iuris dicti.  
In l. nam & postea. s. sed & si quid, num. 4. f. de lute-  
fut. Caccia. in L. triter a fratre. num. 12. vbi dicit pa-  
per hoc varie iudicatur, & Sal. d. 1. C. in fraud. pa-  
tr. dicit vix contractant posse obtinere. Chaffa. in co-  
fue. Bart. rub. 7. 8. 2. in 4. Corfe. in L. in L. quem ha-  
bentem, nu. 81. C. sum. ericte. Sylvestr. Aldobranini. 5.  
præter. la. nome. 5. 4. Inst. quibus mod. his patr. potest.  
fol. & notissime latè disputando. Vsq. Illustr. q. cap.  
37. per totu. vbi ab. quid est virago opinio sit com-  
munitate recepta, hinc tamen est longe verius, &  
respectu legitimis idem tenere videtur Pinel. d. par. 3.  
75. tamen, cum tot tantisque authores pro contraria  
pugnant, non est curandum, quod predicti dissentiant  
& fundamenta eorum leuis sunt, quia etis legitimis  
non sit debita viuente patre, tamen hoc est verum re-  
bus sic stantibus, & mutato rerum statu aliud est di-  
cendum: non enim pater fraude careret cum bona di-  
lapidat, & fraudi occurrendum est re integrar, id est,  
antequatu omnia dissipaverit, videmus enim quod

filii coactionem reprocat [6] quem pater fecit ali-  
he fruadu fuisse legitima. Spec. in ux. de confessio-  
ne, vbi ibi 10. And. Bas. in L. dictum qui deducit, s. codi-  
cilia. nu. 4. ff. de leg. 3. Bar. in c. quamvis, vbi A. b. ob. /  
pref. nu. 3. de re iudici. Is. in L. si arrogatus, nu. 13. f. de-  
siderio. T. in q. multo etiam de retraci. constang. 3.  
n. 18. num. 80. Gomar. de testam. cap. 22. num.  
81. Verex quo infestus, vbi ver. item etiam inferior,  
subditus si pater vendendo factus pretio recipi-  
re non praedictum filio in sua legitima. Ind. pater da-  
nando? & ne poribus nob praedictum filio in legitima.  
1. Titia. Scio. s. Imperator. f. de leg. Is. lat. in consil.  
125. col. 6. vol. 1. Ceph. in consil. 143. ou. 8. vbi subdit ex  
qui donatio continet voluntariam alienationem  
et non minuit legitimam, & filius renova immensam  
vel iniquitatem donationem, aliquando in votum,  
ali quando viaque in legitimum. [8] si eff. consilio ut  
se, & consilio innoticio, l. a. & j. C. de inoff. donat.  
Bart. in d. L. Titia. s. Imperator. l. si liqueat. C. de inoff.  
donat. Rubet. d. 4. Imperator. nu. 130. & nu. 131. Par. 1.  
consil. 70. nu. 27. vol. 1. Pius in l. post contractu. na.  
ff. fide. Rubet. Rube. in l. pater filium. nu. 131. f. de inoff.  
testam. Tira. in L. vnpunctum, in ver. totum. C. de re-  
soc. donat. & in ver. libericia, nu. 75. Cras. in consil. post  
decil. Pedem. 122. num. 19. Clr. de donatio. questi. 4.  
veritate vero quoniam onus agi. D. Bectis in consil. 68. n.  
6. quod si iam alimenta renocat quanto magis impedi-  
re poterit alienando, & cum facilius impeditur quid  
sit quid factum renocetur, & si dicunt, quod ea  
renocatio si post mortem patris, quo tempore filies  
haber ius in legitima, at videtur aliud esse vivere pa-  
re quando nullum ius habet: responde quod nisi  
post mortem patris ius habeat, tamen id iuris exer-  
cit bona que pater tempore mortis reliqui, nō que  
defierat per alienacionem eius, sed propter fraudem  
id filio indulgetur, quia videtur eis in hereditate,  
qua pater fraudulenter fecit quoniam esset. Pege-  
tia considerando predictam iurisdictionem respectu ali-  
mentorum non debet mirum videri quod de aetate  
autem temporis, nam cum alimenta contineant annuum  
debitum, certum est, quod etiam pro futuro tempo-  
ratur aetio. l. vbi g. & Doct. precipue lat. f. 6.  
C. de fideicom. & dixi in proximo superiori pri-  
us allegio, & licet suspendatur exactio, tamen idem est  
in nostro casu, quia bona non dantur incontinenti fa-  
lio, sed dignitatem, & separantur ex eorum fructu-  
bus peregrinalimenta, per quam rationem nihil re-  
tinetur specialitas & cum in hoc fore regulare in  
quocunque anno debito, nec impedit propter de-  
cisionem ratio conservandæ libertatis, de qua in lvs-  
que adeb. s. si quis à patre fuerit manum, vbi dicit  
inquit etio auferre. ingenio hominibus liberum  
alienacionem retinu suarum, super que se funda multa  
cumulando. Vsq. d. 4. y. 1. volumen tecno & seq. quia  
qui si pro alio quoniam debito exigenter, & in famili  
videmus quod debitor i. y. in diem si ex noua causa sit fa-  
specus de fuga, poterit careari, vt fideiueber de sol-  
vendo die aquentem, L. quatinus, vbi glossa in veri-  
tate. f. de pignor. Bald. in L. in f. C. commoda. Alex. in L. in pri. folia.  
mat. ro. L. ab arbitrio. f. qui satid. cog. vbi. L. domine.  
7. dicit illam glossa. esse singularem, idem Is. s. fu-  
fere.

perf., num. 77. In*st. de auctio cum aliis*, quos citauit in conf. 58. num. 10. & tamen non est conuenienter, quod debitor ex omni[10] momento gravauerit onere fiduciarii. Ibi si 3 quo[5]. fin. ff. ve in poss. legato. Lin omnibus, s[ic] de iudice. Aretan. Lin in primis. ff. solu. matr. Bal. in L. n. 6. C[on]de hac velatio. vend. vbi dicunt graue esse fidei subdere, & ibi Salic. nu. 4. non igitur tangit pater ante diem, sed cogitare pro filij causatione assignare bona, quoad legitimam & haec videtur potius asecuratio quamvis, quin solatio, vel intendit administrationis pax enim pro alimentis videatur dñe. & in dies, vel faltem sub conditione, quia debito alimenterorum est communis, ut dicta faciatur & pro primo anno est purum, & pro sequentibus conditionale, pendente autem conditione casu domini est ne pater non sit foliudo, quando dies, vel creditor aduenire, atque ita interius iniuria filio datur curatus patrem ab iuria defendere, id ergo minus malum est si confideretur, quod patri non admisus erat bona tollitus, nec filio absolute applicatur, sed designatur, & quadammodo dellatoris sui fuerit bona legitime, & alimenterum pro filii cautione, vi sit, quando viror peccat dotes in tuto collocari viro ad inopiam veritate.

## SUMMARIUM.

- 1 Indefinita proprie[ti]as equipollens universali favore alimentorum.
- 2 Indefinita equipollens universali, vbi amplius modis.
- 3 Incertitude visus legatorum.
- 4 Legatorum profundiora auctorita ex effectu testamento.
- 5 Legatorum latius interpretatio, quando sit conuenienter persona.

## PRIVILEG. XXVII.

**I**NDEFINITA quoque propositione favore alimentorum aequaliter, i. universali, ut probatur ex testamento in liquidatione heredetate, vbi Bart. nota, numero primo, s[ic] de urinico, vino, oleo que legadicuntur eni[m] ibi quod si testator visus relinquerat vinum, oleum, frumentum, & s[ic] alimentaria, h[oc] non in expressa quantitas, tamen in legato includitur quicquid illarum specierum reperiatur pener testatore, quia secundum Bart. in definita favore alimentorum aequaliter universali, sequitur Cogn. In I. tempor in obscuris, na. 9. in fissi de reg. iur. sed hic nihil nisi videatur inesse specialitas, quando regulariter sit, quod indefinita vita habebat i. vniuersali propositione. Lsi pluribus vbi Bart. in primis ff. de leg. 3. gloss. in c. v. circa electio. i. 6. Alex. in conf. 26. num. 4. vol. 4. in conf. 9. num. 5. in 2. vol. vbi loquitur in fideicommissis. Socia. in conf. 80. col. 2. in primis. vols. Cur. Jun. in conf. 199. num. 2. Par. in conf. 13. num. 22. vol. 2. Ber. in conf. 44. ou. 2. vol. 3. id quod procedit etiam in magna propositione secundum Bart. dict. I. s[ic] pluribus. Cum an. in conf. 9. col. 2. in s[ic] Socia. in conf. 11. num. 5. volum. 4. T[er]isque retract. conf. 13. gloss. 3. num. 2. quod si bar. ex eo specialitate debeat, s[ic] quod regulariter legatum non debet, s[ic] non apparet. S[ic] quantum redditum sit, ut probatur in I. cum post. gener. ff. de iure dot. & inclusus in I. si sic. s[ic] ff. de leg. i. hec etiam inutile est legatum, quando non exprimitur species, d. gener. & I. i. t[er]ris cum testamento, in primis ff. de leg. 2. tam non conuenienter, quia non procedit ex vi indecussatis ex alio, quod in redditu in causa pleniori auctoritate non videtur, s[ic] cuiuscum ibi nota, ff. de gen. leg. & probatur supra, quod est specialis iuris auctoritate.

## SVMMARIA.

3. Debitor quod cessit bonis tenet et ceteris solvere, quamvis sibi remaneat pro alimentis, si denunt ad melioram fortunam.
2. Debitor qui post cessionem solvere est diuersus, ut habeat in foro conscientie privilegium ne servatur ultra quam facere possit vobis vide de veritate.
3. Retenio facium concedetur quidam pecunia.
4. Etur condicione in extrema necessitate non tenetur aliena reliquerere.
5. Debitor nops non tenet solvere, sed debet paucorum, maxime a creditoris.
6. Vforarii qui post cessionem denunt ad melioram fortunam, potest sibi retinere quantum suspece pro alimentis.
7. Debitor qui cessit bonis cum ignominia, liberaatur in securitate, etiamque denuntias ad melioram fortunam.

## PRIVILEG. XXVIII.

**D**EITOR, qui cessit bonis, si peruenit ad meliorem fortunam solvere, i.e. nec maritus, verba, et cum eius C. solvatur, tamen favore alimenterorum si posset conuenienter poterit [1] retinere sibi alimenta, & tanto minus solvere, id est quod si de cesso boni in se maritus, vbi Alex. ma. 4. refert sic testipisci Ang. in 5.6. Inst. de actio. vbi refert Bald. sic testipisci Dida. refuta lib.2. esp. a.nu.6. gl. in e. cum tu. de vfor. vesp. facultatibus sed hoc non procedit in foro conscientie, quia tenetur integrum debitum solvere; quia non debet vivere [2]de alieno. Ita dicitur Abb. in d.e. cum tu. p.10. vbi dicit esse valde notandum, quod in libro penalitatis non est locus praeilegio, quod non consuetudinari cedens, vita qui facere possit, idem tenet Card. Flor. & Pet. Rauen. & dicit ibi Alex. ma. 4. quod in foro penalitatis iustus est fuisse opinio Goffredi, quia non est iustitia peccati nisi refringatur iustitia ablasum, & peccatum, de reg. l. viii. 6. Dida. tamq. d. c. l. nu. 6. allegando pro eadem parte Adria. & Ioa. 3. Medic. resolutio in contrarium, quia hoc priuilegium iusti fuerit concessum, & idem die i o regi peccati, in relect. in p.10. nu. 2. cuius sententia videtur mihi vere, quia si causa tunc fieri de alieno, glo. in c. si quis propter necessitate, de furt. & dici suo loco: tristis magis licet sit retinere id quod alijs debet, quia filius coeditur retentio, [3] quoniam predictio, per retentioinem. C. de vfor. Dec. in l. dico. Plus, na. 5. ff. de peg. in d. Bcc. c. 6. n. 5. & pro hac parte addoco, quod volunt Ricar. 4. fenen. dift. 4. art. 5. q. 4. vbi dicit, quod esti raptor alieni non liberetur, nisi restituat indebet capta, tamen fallit, quando est confitutus in extrema [4] necessitate, quia non tenetur reliquerere, sequitur Card. Clem. quist. 21. in fine testa. Ang. in tract. maleficio, in ver. metitudo de malis, & comprob. Io. Lup. in repetit. de donatio. Inter virum & vnu. 5.6. nu. 40. ver. intelligi predictio, quando, vbi multa alia similia addocit ad comprobationem, & est regulare, quod debitor non tenetur solvere, [5] quoniam habebat inopinata est impotens, sicut tunc tenetur peccare a creditore remissionem debiti, vel dilatationem ad solvendum, secundum dictum Thom. in 1. q. 2. quist. 62. arie. 8. ad secundum preceptum Angel. de Claus. In summa, in ver. refutatio, il. 3. nu. 4. Tabien. in summa, ver. refutatio, na. 3. Naut. in suo Marua. confess. cap. 17. num. 68. & ideo hanc partem, quod in foro conscientie non tenetur debitor, qui post cessione denuntias ad pinguiorem fortunam, sed deducat alimenta, tenuit Sog. de iustit. & iur. lib. 4. q. 7. atq. si post

Syuest. in sum. in ver. refutatio, 3. qua. 3. Cordub. 1. & quis a libertate, sibi solente, na. 42. & seq. ff. de liber. agnosc. vbi tamen predicta omnia non retent, non video exegationem diversitatibus, quare minus posfit debitor alimenta sibi retinere in iure conscientie, quoniam in foro conscientioso, quod autem sinet ad foro iudiciale, non solum debitor ex causa honesta, sed etiam vforarius potest retinere [6] sibi quantum nocet est pro alimentis, si post cessionem factus est locupletior, vt voluit gl. in d.c. cum tu. in ver. facultatibus, & dicit Ab. ibi Dida. d.e. l. nu. 6. & d. reg. peccatum primu. s. Cordub. d. s. solente, num. 30. que conclusio fecit in se vera sit, non tenetur deponit in illa gl. at bene contra Abbatem expendit Alex. ibi. n. 4. dida. & Cordub. locis predictis, quod autem vforario beneficium competat, sicut alijs ratio in promptu eius nam impotens foliandu ea est, que excedat non qualitas perlonz, & vforarius non minus distat impotens, quoniam alias, quando haber solum pro alimentis, & improbita hominis non efficit, vt si sit intercedens, sed eadem pietatis est prosequendu supri autem in tit. quibus debeantur alimenta, in e. de his quibus competit beneficium, no conueniantur, vlti quia in cere posint declarauit, quod non gaudeant cessionis beneficium, sed vnu. est addendum, quod in eo quod coadiecessit bonis cum ignominia, non est querendum an posuit alimenta deducere, quando efficiuntur ducens ad nihilum tenetur, sed videtur [7] de illa ignominia factispecie creditori argu. in c. factus dignus in ver. habent de homicid. vbi debitor tortus proper inopinata liberatus ab obligatione, & per illam glo. hoc renuit Guido Pap. q. 3. 4. Par. de Pat. in tract. finit. quem citat, & sequitur Cordub. d. s. solente, nu. 44. qui reprobat Dida. contrarium tenet, & hanc opinionem versor est, sed non expedit nunc examinare, sed hanc tenentur Calfr. Ind. Daci. Gomez. Alciat. & Boer. quos citat Benincas. in tract. purpert. in 7.6. specia. 8. in lsd. num. 27.

## SVMMARIA.

1. Vfora est omni iure prohibita tam in ultimi voluntate, quam in contrariaibus.
2. Vfora est quando testator mandat sibi uixi certos quod donec oblationem dates.
3. Vfora non est quando testator mandat sibi quid pro alimentis, donec deces certum quod legatus sit de tamen sit.
4. Vfora non permittitur etiam pro alimentis, vel reddituus caput.
5. Alimenta si ex pecunia præstantia sunt, non poteris responda est apud mercatores ad hanc factio baturum.
6. Vfora non est quando testator relinquens nulli heri quinquennium, & inter omnia quinquaginta.
7. Conſiglio testatoris sustentatio ut legatum, quando non confitit de debito.
8. Vforarii contractus, quando datur, sicut illi. 1. Theolog. declarar.
9. Vfora non est quando ultra fortem aliquid recipies a foro natus.
10. Vforarii repente potest a debito remitti.
11. Vfora non est quando testator aliquod relinquens creditori pro vforu præterea tempora.

## PRIVILEG. XXIX.

**V**SRVA est omni iure prohibita, [1] glo. in capitulo in omnibus, in ver. mulieris de vfor. & in magna fori vfora committere in ultimi voluntatibus quoniam in con-

In conactibus; l.3. in f.ū. de annulega. & ibi not. Barto. Bald. in locū allegis, in f.ū. de viri. Anch. in confi. 93. num. 3. vbi init. quod idem misere non potest testator. [2] hæredicquod certum quid solus viatori interius dante soluerit dores, quia est viura. Aret. in confi. 192. pte totum, vbi quod testator non potest ordinare quid detur certum quid annuum doceat legatum soluerit. Alex. in confi. 74. num. 9. volun. 3. Barbat. in confi. 66. num. 4. in f.ū. volum. 2. Socin. in confi. 56. num. 1. ver. 1. ex quibus indubitates, volum. 1. in f.ū. cunctis populi. num. 19. C. de f.ū. tripart. & hæc casu. vbi multos allega. Purpur. in Progall. 6. i. tib. f.ū. cert. per Lancel. Dec. in l. 3. 6. in f.ū. de annulega. Crot. in L. nemo potest. num. 9. f.ū. de leg. 1. d.los t.ital. Ioan. Bapt. Lup. in Leurbat. in t. e. monit. 6. 4. num. 72. Menoch. in confi. 4. 4. num. 1. tamen fauor alimentorum quando testator certi quid legat, interius vero mandat annuum quantitatē fului pro alimentis, vel viufructu. [3] sultinetur legatum. Vileter velle Socin. in l. 1. num. 7. & seq. f.ū. his que poe. nom. Parf. in ca. cum venerabilis, volum. 9. de exc. & tio. Alcia. in confi. 8. num. 5. Bologn. in confi. 9. & faci. quæstio quam post Barto. Bald. & Ange. Aret. ponit Pictus in l. Tit. 14. Tista cū nobis, num. 13. f.ū. de leg. 1. vbi si maritus legat viro aliamenta donec doteat non petatur, sultinetur legatum, & disputat ac doce transmittat ad hæredes, sed præsupponit sultineri legatum alimentorum & hanc distinctionem fauore alimentorum consideravit. Menoch. con. 44. num. 32. hinc est quod vbi aliamenta ex pecunia relinquntur, tunc pecunia datur sub viatu ex quibus legatus relinquit. l.3. 5. exemplum, in fine, f.ū. de alimento & cibar. legatus diu Seuerus, vbi gl. f.ū. ad leg. Falcid. fed erit hæc videtur colorationem fului est, quod viura fauore alimentorum permittat, id est pro aliendis pauperibus, vel pro rediendis capitulis [4] non pertinetur viura, cū super e. de viur. & magis attendens effectus recuq. viura, & Barto. in locū stipendi, in f.ū. fide. verba, oblig. dicit, quod effecta considerato non desinit esse viura, hoc testator loquatur sub nomine alimentorum, vel sub sensu Anch. in confi. 90. column. 3. vbi dicit, qd si alimentorum causa fit multus favorabilitas, qd cum hi, f.ū. de tractat, nulla tamen causa est adeo pius, quod ex ea licet plus exigere, quam si debent principale, & subdit viatura esse quæquid viura fortior tecu; Ita sub quois blando alimentorum, vel atio vocabulo, quia sermo rei, non res sermoni est subiectus, cū intelligenter de verb. sign. hanc sententiam tenuerint Alex. Barbat. Aret. Pigr. Crave. & Cagn. quis citat & sequitur Rolan. in confi. 55. num. 26. vol. 2. Rainier. in confi. 52. num. 4. volum. 2. Menoch. de confi. 44. num. 32. ver. 1. pte. condonare non esse considerandum, Rebuff. Lynca. num. 67. C. de f.ū. que pro eo quod interest. Simon de Prat. de interp. vlt. volant. liba. 1. interp. ad dubia. num. 130. folio mibi 137. & quod dictum est pecuniam ex qua sunt relata alimenta, collaudante esse sub viuria, procedit f.ū. cunctum ius cuique antiquum, quod viura permisit, hodie vero, quia sunt prohibite si ita aliqui legenosus alimenta præstarent ex certis pecuniis erunt repondez apud intercessorem aliquem. [5] Idoneum sub honore hærci, vt declarat Barto. in d. l. dini Seueros, f.ū. ad leg. f.ū. per test. in e. per verbas, f.ū. ad leg. Falcid. subdene se ad generaliter intelligere, quando lex mandat, quod pecunia ponatur sub viuria, vt dicimus de tuore, & cum sequitur ibi Ange. Cister. & illud dictum recte Bald. in Ll. numero 16. Cde. cond. indeb. vbi dicit testator qui antiquitus tenebatur ne-

gotiari cum pecunia pupilli, hodie debere posse nam deponere ad lucrum honestum, Rom. in confi. 28. in prim. vlt. quod & si hodie pupillorum pecunia dari non possit ad viuram tam ea procurare debet tutor quod ex collocaet ad licetum quantum viufructus afferat pupillo, idem dicit in confi. 88. num. 4. & prosequitur Joan. Lup. in d. e. per viuras, in 6. tab. 1. folio 17. 4. 7. in prim. de dona. inter viuram & vero. folio mibi 17. et autem generaliter advenirendu, quod erit testator non possit viuram inducere, tamen quando ita concipiuntur legiis verba, quod nō est in facultate legaturi exigeret iurem à principio, tunc licet legaturus percipit, quidquid medio tempore sibi relictum est à testatore, exempli gratia, legat testator milie solidae inter quinquennium, interim vero mandat eidem fului annus quinquaginta, hoc caſo licet recipere legatum. [6] Ibi quinquaginta distinguit Cagn. in Leurbat, num. 14. videlicet secundus casus, C. de s. 1. qnp. Modern. Coll. in tract. de viur. quod 7. num. 48. Dida. lib. 5. var. refol. ca. acirem inueni, verbi. led vbi legatur, & ante eos hoc volunt Socin. in d. l. 1. num. 7. & de his que poe. nom. vbi inquit se cum Ioan. Bapt. Caresalop. ita censisse Florentia, & ita hæc indicatum Roma, in facilius legaturi contra confi. 192. Franc. Aret. & subdit cī. notandum in practicali hæc res Socin. in confi. 4. 1. volum. 4. idem videlicet Ripl. in L. nemo potest. num. 13. f.ū. de leg. 1. Alcia. lib. 5. Paradox. cap. vii. pte. totum, vbi hanc. sustinet, & potissimum cum haec sententia traxit Joan. Bapt. Lup. in d. l. 1. curabit, in t. e. monit. 4. 4. num. 79. vbi dicit solum est confitum Aret. suprà citatum, & solum quoque quod Cagn. lib. 1. num. 13. asserti committunt est cum Aret. cum viatura. f.ū. Doct. diminutio etiam deprehendatur verius esse, & hanc distinctionem probat quoque Menoch. in confi. 44. num. 25. vbi confirmat ex ea quod Doct. dicunt de meliore viatura, que hæc exigit viuras doceat pro tempore retardata solutiōnē, si hæc diligens, & quidquid potius feci ut viuras exigeret, que tamē decisio non iactat ad propostum, quia ibi sunt fæccularia, prima quod hæc omnem conatur pro exigendis docebū, secundum quod non habeat aliunde. Cum tamen decisio Socin. procedat, etiam si legaturus aliunde habeat, præterea in multe viuras sultinetur decessit, & viura debetur ratione alimentorum, vt dixi in sin. quibus debentur alimenta, loquendo de viura, ut hic non sit de alimento quælius, deum etiam in viura non permisit, ratiōne certa quantitatē loco viuraram, vt multi volunt, hic sicut certa quantitas relinquit soluenda interim dum principale debitem exsolutor, ratiōne viura exclusus viura est, quia in legato cœstat voluntaria differentiæ existentem propter quam inducit viura, & predictam opinionem sequuntur sum in confi. 1. pte. totum, Simon de Prat. d. lib. 2. dubia. 2. interpret. 2. num. 137. vbi inquit licet legaturum exige quid annuum sibi à testatore relatis, dum principale legatum soluerit, quidam non est in ipsius legaturi facultate exigerre principale, alia autem si potest exigerre & non faciat, sibi impunit, alegat Rebuff. qui tunc mibi hoc non dicit, præterea doctrina Barto. in l. 3. in f.ū. de annulega. & alios, qui dicunt viuras non posse committi in viatura voluntate optime procedit, quando testator relinquit aliqui id quod vere debet, & mandat quod durante morte heret soluit certum quadrigante enim illud lucru medij temporis est viaturam, aqua in his terminis sustinere debet, & potest quod muti dicere de docebū reliquo viator. vbi testatos nihil debet, sed legat de

suo centum, & donec solvantur, mandat dari certum quid, non video quomodo labes visuarum obici positi, non enim tale legem aram mihi videtur ab eo diftere, quando telata legem centum solvenda inter quinquenium, & vterius quinque in singulos annos per quinque annos, quo causa legatum est validum, cum non correspondatur ad legatum de centur, & cum huiusmodi debitus inspecta sui origine, descendat à causa voluntaria, non necessaria, nihil est quod heredi vel legatario opposit posse, & idem dicere, quando legatum est factum sibi commemo- ratione debiti, de quo tamen non apparet, quia ex casu cum sufficiat ut legatum, non vt debitum, idem est, quod de puro [7] legato. Bart. in l. qui vox sua & arg. leg. Barto. in l. cum quis deciderit, & codicillis, &c. de leg. 3. Cum in confi. 37. in fin. & Bart. in d. qui vox loquitur exprise de legato dotis. Alessand. in confi. 1. column. 2. volum. 7. Bald. in confi. 24. in fin. volum. 2. Riga in pulchro casu in l. finem, num. 45. & seqq. Cade fecun. nept. Rolan. in tract. de her. dot. quid. 80. numero 9. Sed quia hec omnia as- sumunt cœcundum, & quod visuarum quando veratur non circa factum, sed circa ius, est ecclasia- stici fori, & ad Theologos spectat iudicare, quando actus [8] continet visuarum Paul. in Clem. ex grau- de visur. Anchur. in confi. 36. column. 1. in confi. 13. in 2. dub. volum. 4. & dict. Bald. in confi. 46. in pto. volum. 3. quod vbi agimus, menimus forum ecclesie, & hanc opinionem sequitur Guid. Pap. 2. Affili. & totius alij titati à Rolan. In confi. 26. numero 44. & seq. volum. 2. vbi dicit hanc esse indubitatem cōclu- sione Legituarum, & Canonifilarum, idem volum. Nata. in confi. 198. num. 45. Didac. lib. 3. varia. resol. ca- 2. ver. ego vt liber. decil. Pedem. 17. nom. 2. Clar. in præf. etim. 5. si. quid. 2. vbi dicit quod ita concludere omnes Dd. Legill. & Canonifl. ideo non profecior vicesi rem, dimittit iudicio Theologorum determinandam, addo tamen quod eti re- flatione non posse ordinare quid non debitor folia- tur lo faciunt aliiquid, donec differetur debiti soluen- secundum supradicta, potest tamen decero, quod foliatur pro eius tempore quod lapsum est ante refel- mentum, quis licet qui non posset ab iniusto exigere quicquam ultra fortens, potest [9] tamen capere à sponte dante glo. Dyn. & alij in reg. peccatum, de reg- ius. in 6. vbi etiam Joan. And. in mierci. Hostian. sum. de visur. 5. vers. 1. Bald. in l. quod. 10. C. pro focio. Nata. in confi. 498. numero 28. vbi dicunt quod licet capiat à sponte offereant, & quod debitor possit remittere mutuanti repetitionem [10] visuarum ponit Albert. in Transfigur. num. 19. C. de transfa. Host. de visur. ver. sed si hanator, Feder. confi. 19. Tyras- de retrah. conuen. in fin. num. 15. & in terminis de te- statore quod possit relinquere aliiquid pro visuris præteriti temporis [11] ponit Calif. in confi. 10. volu- 2. vers. quicquam vero ad tempus, volum. 2. vbi fortius dicit procedere etiam si testator haberet adhuc for- tem penes fedicit inter vios non sit permittimus pro- priet suppositione, ne id faciat debitor vt creditor gra- tor sit ut differendo exactione fortis, & sum se- quitur Simon de Pratis d.lib. 1. interpret. 2. dubit. numero 13.

## SYMMARIA.

1. Legata quando transcedunt vires hereditatis si- non sunt excessa probata, qd ibi ampliarum.
2. Legatum diminutionem factum pro restituente multo ab aliis, ab aliis non dominante, tunc legata transfe-

p. 45

3. Legatum ad plam rauam non minor, quando lo- gare superans eures hereditatis.
4. Legatum dominis pacem dominacionem, quando plus est legatum quam sit in hereditate.
5. Legatum redditum in compensationem debita non patient diminutionem.
6. Legatum non patens dominacionem, quando con- fluxus de volumen redditum etiam ex confor- matione.
7. Non proficiunt immorior salutis acerme.
8. Confessio facile in testamentis sufficienter in vim lega- tum.
9. Legatum patient diminutionem, etiam si sit tan- quem debitor.
10. Legatum pro dise sufficienter, quando relinquitur ab eo que tenetur docere, alias non.
11. Confessio plene probat in his, que pendere a potissimum confert.
12. Confessione nocet quando tendit ad priuandum si- hanc sua legimam.
13. Confessio notari grad sciret falsum instrumentum non nocet part.

## PRIVILEG. XXX.

**T**estator si multa faciat legata, que vices hereditatis transcendunt, omnia pro rata ministrantur, ita vt ad id reducantur, quod hereditatis [1] senti pos- telli, vt est text. in l. si quis testamento, s. apud Julianum, si de leg. 1. & ibi subdit Calstreni, procedere, licet vnu ex legatibus sit primo nominatus, quia non attendit ordo scripturae, imd locum habet illius test. decisa, quamvis unum legatum sit in specie, aliud vero in genere secundum Dyn. Arg. Calstreni & Alexan. in L. querrebatur si ad leg. Falc. hoc enim solum queritur, si hereditas sufficiat ad omnia, est cui b. nus text. in l. 2. s. 1. si de cond. indeb. vbi not. Bart. Calstreni in leg. procuratoris, s. si plur. s. si tributo. actio. Rapha- Cumani. in l. filii familiis, s. apud Marcellum, d. de lega. 1. Verantamen si visuarus in testamento pro v- surarum refutatione relinquat pauperibus alimenta, tale legatum non patietur diminutionem, [2] sed deducetur ante omnia, secundum Dyn. & Ang. in l. do- li clausula, s. si verb. oblig. prout eos alleg. Bart. in tract. de episc. lib. 4. part. 4. num. 8. queus sequitur Cordub. in l. qui à liberis, s. veruo, name. 19. d. lib. sgn. vel alien. sed non iudicetur Dyn. & Angel. in co- predicto hoc dicere, bene admittit decisionem esse veram, nam videmus quod legata ad plas causas non patientur diminutionem cum extiterit legis, sed precipue [3] detrahantur secundum Bart. in leg. si quis feruimus, s. fin. si de leg. 2. Calstren. in d. s. apud Iuli- anum. in fin. Bart. in d. par. 4. lib. 4. num. 8. vbi al- legal Oldin. in confi. 20. sequitur Tyras. de pris. piz caufx. priuile. 71. qui & ipse alleg. Oldin. sed Oldin. loco predicto vero hoc non dicit, quinam Barto. in auth. similiter. Cad leg. Falc. tenet, quod si non sup- petunt vires hereditatis, legatum plam diminutus licet exercitus, allegat in finem quod dicitur de restituente militis, sed prior opinio est veter, quam re- net Feder. de Sen. confi. 50. in fin. idem videmus in legato dotis, quia diminutione subiectum non est, i- mos [4] tanquam ex alieno deducitur. Bart. in l. s. 1. s. dicit præsuleg. cred. Calstren. in d. s. apud Julianum, 4. in fin. Bart. bat. num. 8. 2. Alexan. in l. cum dote, s. si pater, num. 7. s. foliut. matr. Bald. Novell. in lami- 47. s. foliut. matr. Nata. in confi. 455. num. 2. Rolan. in confi. 15. autem, s. volum. 4. quia habet et dos tan- quam

etiam non alienum, & Redi loco predicto, extendit etiam quando in legato non sit intentio dotti, pue quoniam sit filius, quia cum in dubio presumatur factum in causam dicitur Bar. in l. quod ante in fin. de laudo doc. Caltr. in l. Tito ceterum. 6. Tito genero, col. penit. de cond. & dem. Sicut canere naturam, & ampliar ut procedat etiam si filii iam nupti; quia non debet continere ex alienum. Verum ad confirmationem noscius principiis melius facit ratio; quia ubi legatum sit pro restringitur male ablatorum, dictat continere ex alienum, cum propter prestatum quod obligat Dei precepto, a quo tanquam a credore indulgentiam seu remissione expeditabile debet, ut inquit Feder. de Sen. in conf. 150. n. 1. tam etiam respectu eius a quo viras sum exerceat & cuiusdam constituentia, ut impetraret liberatione, & peccatum regi. ut in 6. vbi vero quis solitus debet, ut non sicut naturam legari, [5] & consequentia non patitur diminutione, ita feret in nostris terminis concludit Feder. Senens. d. conf. 150. ubi loquitur praesertim in eo qui reliquit pro relictione male ablatorum, sequitur Castr. in 6. apud Iulianum, in finib. dicit esse menet cetera tanquam singulare addio, quod illa diminutio non sit contra voluntatem testatorum, indecessar quoniamcanebat sibi aliqua conjectura, [6] quod testator velit integrum pecuniarum legatum, & cedunt Feder. loco predicto. n. 1. q. seq. vbi ad impedendum diminutionem arguit ex voluntate testatoris R. o. d. conf. 15. no. 3 & Iep. ut non est credendum quod testator, qui legat a sua conscientia exactionem, velit minus praefari, quam continetur in legato, cum non presumatur immemor [7] fatiatus aeternus. 5. Cad. leg. l. repet. cum alia apud Alzat. ut tract. presumpe regi. 2. presumpt. 4. n. 1. & seq. & cum hoc legatum sit gratia testatoris, si huius respiciunt legatorum non commodum, credendum est quod testator voluerit hoc per prius praefat. fiduci ut praeferunt quia alieni utilitatis suam preponere, & praeferunt. C. de seruitu & aqua.

Non tam intellegi debet, quando testator testatorum viras extoruisse, ita quod alimenta pauperibus relinquit, cedens vero in relictione male ablatorum, alias enim non deducunt legitatus tanquam res alienum, pro quo facit quod volunt Bart. in l. cum quis decedens, §. codicilli, num. 3. ff. de leg. 3. vbi post fac. Beluis determinat, quod si testator in testamento coheret exegisse viras, illud nihilominus sufficiet [8] tanquam legatum aut debet tanquam viras, & ex eo inferunt omnes Doct. & confessio fida in testamento non probat debitu, sed sufficit in vim legati, per l. qui vixit, si de auro & arg. leg. Cuncta in conf. 37. in fin. Bart. in l. ratione, n. 2. & 3. Cod. probat Alex. in conf. 122. no. 3. volume. 7. R. Ipa in l. scutum, num. 45. C. de secun. nupt. Nata in conf. 73. n. 5. R. o. de lucio doc. q. 80. n. 9. Capit. in conf. no. 39. & in proposito ita tenet Castr. in 6. apud Iulianum, n. 4. vbi dicit, quod legata omnia partimuntur diminutione, etiamque legatum ut debita, quia [9] ex sola relictoris confessione non probatur debitu, sed sufficit ut legati, & clarè hoc dicit. Bart. in d. l. qui vxori, si de aur. & arg. legato, vbi vult quod legatus pro viris & male ablatorum patiatur fallidam, nisi probetur debitu, & subdit esse mirabile, quia testator reliquit ut debitis, vult videtur quod soluam tanquam tale, sequebitur Castr. loco per facit quod etiam dictum est dote debet tanquam ex alienum, intelligi in filia, quam pater tenebatur dote, alias focus [10] ut per Bart. in l. 5. quod si sponsa, si de prius credit, ponit Castr. d. 5. apud leg.

Iulianum, Alexand. in l. huiusmodi, si si patet, column. 4. ver. tertio potest limitari, si de legali, vbi restringit, quando reliquit dote filii subili, de quo tammen latet agit Roland. in dicto consilio 15. numero 2. & seq.

4. Ut tamen metum interponant judicium, arbitror quod vbi testator expressa legat pro male ablatorum restringitur, tunc legatum ante omnium derelatur, & nichil patiatur diminutionem, etiam si alter non appareat de extorione vienam in qua, ut inquit Feder. loco Lepius citato & credendum est testatori sic reliquunt, praecepit cum hoc quod patiatur, vel non patiatur diminutionem, ab ipsius testatoria potestate dependat, quia sicut potuisse secundum supradicta expressa disponere quod integrum sine diminutione solitatur, ita potest tacite sic facere, parem non virtus exsic & expressa, cum quid. sicut cert. pot. & cognitio plene probat in h. que pendet a [11] potestate confitentis, Barto. in 4. certum, s. si quis alieno, numero 3. ff. de confisi. Barto. in l. generaliter, n. 16. C. de non nupiis. Alex. in conf. 10. vol. 7. Affid. in dec. 177. numero 4. Part. in consilio 94. numero 28. volum. 1. Mar. in rub. Cde probatio, numero 92. Roland. in consilio 88. numero 38. volum. quod reverendus dicit Barto. in d. s. codicilli, procedit, quando testator ipse superulus, & vult legatarus ut sit sua confessione contra eum, non hoc facere non potest, quia cum facta sit in testamento, sicut naturam virinas voluntatis, ut eocunque potest, ut per Barto. At focus quando vetretur quis confessione testatoris ad execrationem illius voluntatis sine aliquo tertio prajudicio, & si dicant quod hic agitur de praetudicio a liorum legatorum, respondere quod ex quo illis testator potuit praedictare, sicut etiam posuisse non legere, non est de eorum dementio curandum, sed effici ut testator ex eorum dementio, quibus testator non potest nocere, pota quando confitio tenderet ad [12] iniurandum legitimam filii, ut latet per Tiraquide recta & confangi. 1. glo. 6. numero 80. & in l. si inquinat, ut de donatiorum largitatem, numero 80. & seq. C. de reuoc. dona. Ident. quando notarius [13] dicit instrumentum esse falsum. Roland. in consilio 58. numero 15. volum. sed quia Barto. in d. quod vixit, si de auro & arg. lega. tener contrarium, & ad hoc Doctores non aduentant, non viterius predixerint.

## S M M A R I A

1. Dispositio qualibet restringitur ad primam actionem.
2. Usu alimenta cum restringuntur, veni non filios primi, sed etiam secundi.
3. Renunciatio l. si inquinat, C. de renec. dona. non mactat quando renunciatur mortua prima vixore filios sufficiunt ex secunda, & ibi declarat quoniam intellegitur.
4. Delicta, & predicta delicta, referunt ad personas, quia legi possunt in instrumento.
5. Nati & concepi post mortem testatoris succedunt quando testator vocatur nasciuntur.
6. Hereditas appellatione non venit secundum, quando testator legatus de sua herede.
7. Nati & concepi post mortem testatoris venient ad legatum alimentorum factum filii sicut alienum, qui non nullus habebat.
- 8.

## PRIVILEGIUM XXXI

D. dispositio oriens regulariter restringitur ad prius invenit, nec [14] credidit ad veterem.

1. boues, & hoc sermone, fide verb. sig. l. cum pater, s. pater certain. fide leg. l. dicit prouisio, ver. v. si de iure dat. inter locrum, s. si in f. s. de pact. dota. & late multos concordantes allegans ponit Tisqua in d.s.hoc sermone, in princip. numero 2. & sequ. & vbi fit memo de vxore, intelligitur de prima, non autem de secunda, l. si quid caruus, s. si in f. s. de leg. s. sed vbi testator alimenta relinquit vxori sue, nunc [a] non solu[m] prima debentur, sed etiam secunda, ita non determinat Alex. in confi. 17a. num. 1. ver. superet modo, voul. 1. vbi mouetur, quia indehita posita circa personas in favorabilibus aquipotest y[n] minerali, secundum Bartol. & alios in L[ib]i pluribus, fide l. legatum autem alimentorum est auaritiae eam quando fit diutie. l. Cade fideicom. l. cum hi fide transact. mouetur etiam, quia vbi testator instituit posthac nascitum, intelligitur non solu[m] de primis estiam de secundis, l. placet, cum f. s. fide libe. & posthac, & predictam opinionem sequuntur est. Socin. in confi. 14. numero 4. volumine 3. Gram. in deci. 102. num. 14. Tysaq. in Lboues, s. hoc sermone in 3. lumen, num. 13. Cordin. l[ib]i quis à liberis 5. vtrum, num. 14. fide lib agno. Soc. l[ib]i confi. 17a. 11. 12. volumina dicta confusa, num. 5. Contraria tamen in hoc viduisse videtur Bald. in L[ib]i. col. 2. ver. & nota quod si talis vtrum, C. de iudic. videtur soli, vbi antiquus quod vix secundo loco ducit à testatore nō consequitur legatum v[er]ba fructus, quod testator reliquerat vxori sue, & loquitor etiam eo calu quo legatum v[er]ba fructus resolutur in alimenta, sequitur Cremoni. sing. 8. l[ib]i. in L[ib]i. diu. 5. quod in anno 4. numero 20. fide fol. matr. Dec. in c. quoniam Abb. patre. 26. fide offic. de lega. Cotta in memor. incip. vxor relictas coll. ver. sed nung[ue] id intelligatur, vbi dicit singulariter. Bened. in c. Rainatus, in ver. certiora bo[n]a, numero 29. de testam. Tisquell. in d.s.hoc sermone, in princip. numero 104. & pro hac parte h[ab]ic quod volunt. Soc. in confi. 126. per totum, vol. 3. vbi concludit expressam renunciationem beneficij, l[ib]i vnguam, C. de reuo. dona, non extendit [a] ad filios, qui nati sum ex secunda uxore, quam duas post mortem illius, quam habebat tempore donationis, quia non videtur cogitasse donans de filio alterius uxoris. Hec autem contrarie recte conciliatur per Felip. in c. fin. numero 6. ver. pro ista fallacia, de reg. & pac. vt scilicet deciso Alex. procedat in testatore, qui non habebat uxorem, ideo nullam habere poterat particula[m] rem affectionem ad primam magis, quam ad secundam uxorem, cum versa force incognita, decilio autem Baldi locum habeat, quando testator uxorem habebat tempore testamenti, propter cuius affectionem, vel maritum potuit moueri ad legandum, eandem facit distinctionem P[ro]l. Tisq. s. Tisq. cum numeretur, numero 108. fide leg. 2. vbi ita resoluti post longam disceptationem pro viraque parte, & hanc resolutionem facit Alex. in d. consilio numero 6. ver. praterea dato quod istud prius sciret impugnat Baldi dictum absolute, & hoc etiam modo intelligi. Didac[ia] cap. requisisti, numero sexto de testam. & ante eum, & Alex. id deducit. Rui. in confi. 30. numero 7. volum. 2. Dec. in d.c. quoniam Abbas, nu. 16. codem modo intelligi. Manc. in tract. de connect. v[er]bi. volum. lib. 8. titu. 15. ouero r[ati]o[n]e ad finem, & hanc questionem late disputat Per. Paul. de testam. coniug. lib. 1. cap. 16. & communem opinionem, ac virorem esse cum Baldi. testam. Cuadlan. In tract. de viram. mulier reficit numero 195. & sequ. & cum eo traxisse videtur Simon de Preus in tracta. de interpr. v[er]bi voluntatis, liber 4. interpret. dubitari.

decima. numero quarto vbi tamen dicit non effici claram, quando testator uxorem nominat proprio nomine, vel, etiam quando expresso nomine proprio subiecti appellatiui: p[ro]ta legendo Camille uxori sue, tunc enim non sit exceptio ad secundam uxorem, quia de persona ad personam ponit etensione, leg. cum pater, s. quindecim, fide legat. 3. & dispositio h[ab]ita per nomina propria, non extenditur ad aliam personam, Bartol. in c. opimes populi, numero 62. fide iustit. & iure, Baldi leg. quis s. certum ad nomen, C. de secund. nuptijs, apud 3. Iuris, & pro hoc Simon allegat textus & glossa in legi quid carum, s. fide leg. addido idem est, quando testator in superiori parte testamenti nominat[ur] uxorem proprio nomine, deinde per verbis praecedentibus & repetitus eidem legi alimenta descendit, predicti uxori mes lego. &c. nam ea verba testem[on]ia tantummodo [4.] ad personas, quorum nomina in testamento legi possunt, secundum Bartol. in L[ib]i. Iberis, s. hac verba in fin. fide vulg. & purp. In modis, q[uo]d qui filium, s. fin. fide acquis. hered. vbi etiam Ateti. dicit cum definitione eius virorem. & dicit in confi. 12. numero 13. & sequ. & quod plurimum operetur coniunctura, quando tempore dispositionis non habebat uxorem, facti in simili quod dicimus de filiis, quia efi regulariter ad fidicommisum non admittantur nisi vel concepti post mortem testatoris, vt per D[omi]n[u]m leg. cognatis, fide de rebus dubiis, sicuti etiam non adiutum ur ab intestato, leg. s. scindendum, & leg. Titiu[s]. fide suis, & legitim. tam quando testator nascituros vocat, tunc admittuntur nati & [5.] concepti post mortem testatoris, quia ad omnes videatur parent[em] affectionem habere, & non magis diligenciam quam aliam, secundum Castreni. in confi. 147. numero 3. ver. non venio ad illa, Nata. in confi. 675. numero 5. Roland. in confi. 70. numero 47. volum. 3.

Alio eadem modo concordantur contrarie opinione, de quibus supra, vt opinio Baldi procedit quando testator loquitor de uxore propria, tunc relinquit alimenta: opinio vero Alexandri locum habeat, quando testator alimenta relinquit uxori alterius, ut Dec. in dicto cap. quoniam Abbas, numero 16. ver. & ideo finaliter, vbi dicit ita loqui Alex. & additione. ubi subdit rationem diversitatis eius, quia legando uxori alterius, non videtur testator ad uxorem respectile, sed ad maritum, & illius contemplatione relinquit, fucus autem quando proprii uxori relinquit, & hanc distinctionem pungit P[ro]l. dicto s. Tisq. cum numeretur, numero 109. ver. eodem modo respondet vbi dicit, quod legando alimenta Tisq. & cius uxori, non mouetur ex affectione, quam habeat erga illius uxorem, sed ex ea potius quam habeat erga illum maritum, qua efficit ne vicietur relinxitque legatum ad primum legatum, idem probat Menoch. in confi. 106. numero 67. vbi tamen loquitur, quando alimenta relinquentur futura uxori sicutius, secundum quos terminos sequitur hanc conclusionem dicens neminem discrepare. Simon dicto dubito. numero sexto duo enim ad extensionem concurredunt primum, quod aliensa relinquentur aliena uxori, secundum quod relinquentur futura, in quibus terminis minor est dubitatio, quia cessat omnino ratio particularis affectionis, quia non datur erga personas incognitas, & pro hac distinctione facit, quod voluit Baldi. in l[ib]i numero 4. Cade heret. in iustit. vbi inquit, quod esti spallatione hereditis venias heres hereditis. leg. h[ab]et appellatio, fide verb. sign. cum aliis apud Tisq.

## DE ALIMENTIS. TIT. VII.

119. de retrato conuento. § 1. gloss. 6. numero 10. vbi extendit ad strictam materiam, tamen [6] aliud est quando testator loquitur de suo herede, non de alio, quia cum videatur habere particularem affectionem ad primum, non venit posterior. *Alexand. in Lfn. numero 5. C de legat. & in conf. 173. numero 6. volum. 5. Menoch. in conf. 89. numero 20. Ruin. in conf. 19. numero 6. in volum. 1. Ex predictis autem inferatur, quod etiam quando testator alimentum reliquit proprio viro, & quando iam eane vice versa habebat, veniam nih. locum secundus viro, si ex conjecturis apparet testatorem non habuisse particularem affectionem ad primum, sicut in caso contrario, non fieret secundari extensio, licet relinqueret future viro, vel viro alterius, si constat ex conjecturis, quod sententia de pruna, fundamentum enim consilii super reffloris voluntate, quae in proposito totum fecit.*

*Quae autem dicta sunt delegato alimentorum vestrorum facta procedunt etiam in legato facto filii, quia si testator relinquit [7] alimenta alii, aut tertii, quia tunc nullus habebat, venient filii nisi, & concepti post mortem testatoris, quia nascitur semper vestrum, quando tempore dispositi sunt facte nulli existabant. Barto. in l. li cognatis in ver. venio ad secundum, si de rebus dub. *Casfren. in consilio 14.7. num. tertio, ver. illud autem constat, volum. 1. Roman. in consilio 134. numero 5. Socin. iunior. consilio 173. na. 21. & 24. volum. 3. Paris. in conf. 1. numero 4. & 14. volum. 4. Ruin. in conf. 22. colum. 3. volum. 1. Alcias. in conf. 405. numero 1. & in termino hoc voluit Alexander. In dicto consilio 173. numero 7. ver. postfermo videtur omnibus est, volumine 1. id quod verum est, non solum quando relinquit filii aliquis tertii, sed etiam quando relinquit filii proprii, quia alia dispositio esse inanis, & non possit verifieri, ita Barto, & alii in d. si cognatis, & hoc de filiis tertii habet rationem, quia vbi quis relinquit filii elicuntur tertii, videtur legare patri contemplatione, precipue si patet ad tenebant, quod testator reliquit, quia videtur voluisse prouidere patri, & illum exonerare ab obligatione, quam habebat erga filium. Ita declarat Ruin. in consilio 3. numero 2. & sequ. volum. 1. quare si constaret testatorem habuisse particularem affectionem ad unum filium, tunc testator preceperit declaratio.**

### SVMMA RIA.

1. Exequitor vel minister non potest exercere actiones contra heredem, vel debitorem.
  2. Exequitor agit pro legato alimentorum contra heredem.
  3. Exequitores plures, quando datus sum, post unius actionem committunt qui sit debitor hereditatis.
  4. Exequitor unius non agit contra aliud quando datum est heres universalia.
  5. Exequitor agit pro alimentis proprio nomine.
  6. Exequitor autoritate potest agere contra suos.
  7. Exequitor tenet intra annum exequi, nisi exiguius de iure transfi ad Episcopum.
  8. Annon qui concedatur exequitor ad exequendum, certu non impedio in causa pro fisco ex aliis.
  9. Exequitor, qui bui minister ne agit exequi, praeceter ante annum.
  10. Exequitori datur alias ad legatum, quando disponit commodum sibi manu.
- PRIVILEGIUM XXXII.**
- N*V*etus minister non potest exercere actiones [1] contra heredem, vel debitorem, l. Lfn. 1.

Menz. ff. de Trebelli. l. si quis Titio. ff. de leg. 2. tamen vbi agitur de favore alimentorum exequitor testatorius potest heredem conuenire [3] ad folendum legatum, vbi est textus, qui loquitur in legato pio, in Lmuli, C de Episcop. & cler. & est textus qui loquitur de alimentis, in Lallo herede, ff. de alim. & cibar. lega. & ponit expressio glo. in l. si quis Titio. ff. de leg. 2. in ver. maijstrura, vbi dicit quod vbi ipsi reliquitur vel maijstro, illi non datur actio nisi favore pte cause vel alimentorum, vel nisi aliquid commode si filii remanserunt sic, & Bartoli, numero 2. dicit hoc esse notandum, Specu. de iust. edic. 3. nunc vero aliquia, numero 17. & numero 24. idem Barto. in d. alio, numero 3. ver. item oppono quod nudus vbi inquit esse speciale in alimentis, & pte causa, idem Barto. in L. Mela, numero 5. ff. de alim. & cibar. lega. vbi dicit quod alimenta in modo exigendi hoc habent speciales, ut exequitor habeat actionem, Bald. in Ld quod propterbas, numero 18. C de episc. & cleric. vbi sit quod pte cause favore tenerit omnes exequitores, ut commissarium posse actionem mouere contra heredem vel debitorem hereditatis. Dec. in consilio 1. numero 1. ver. 5. considerandum est. Pract. Papie. in for. d. quo agit pro legat. rei sing. in princip. num. 8. Cordelia. in l. si quis a liberis. 5. vtrum, numero 35. ff. de lib. agnosc. vbi allegat etiam Iacob. de Camb. dicens quod potest exequitor egere contra heredem ut cogitat adire, & solvere, videtur tamen nihil esse specialitas, quia si plures dati sunt exequitores in eodem testamento unus potest alterum contumaciter [3] qui sit hereditatis debitor, ut voluit Barto. in l. qui proprio, s. si duabus. ff. de procurat, sed responde ille est, ut verum quidam nullus est datus heres viuens, si tunc enim id permititur, quia persona non existat qui possit agere, sed quando datus est heres viuens, unus exequitor [4] non potest agere contra alterum, ita declarat Casfren. in d. si duabus. numero 3. de eam sequitur Decius in dicto conf. pt. num. 3. sed fauore alimentorum agit etiam datus heres, & huiusmodi exequitor actiones mouet non nomine legatarii, sed proprio nomine, vt [3] ponit Bald. in d. Ld quod pauperibus, numero 18. ver. quinto querit. vbi dicte idem non causa de raro, sequitur Alexander. ad Barto. in d. l. si quis Titio, in ver. exercitum, & quando est nudus minister, & nullum habet commodum agit exequitor conditione ex lege, actione in facta, vel pontificale authoritate, vel etiam officio iudicis, ut ponit Specu. in d. nunc vero aliquia, n. 17. vbi a. 22. dicit, quod potest ante contestationem item constitutre procuratorem, & comprobare multis rationibus, sequitur Bald. qui tamen de illo non meminit in d. id, quod pauperibus numero 19. dicit quod vbi nullus est datus heres, quo casu exequitor habetur loco hereditatis. tunc non est dubium: nam tunc parum interefit. De natura soteni, potestare & authoritate tali modi exequitorum, vt scias ad actum practicum omnium [6] reducere, vide latè Specul. in d. s. nunc vero aliquia, per totum, vbi perfecte tractat materiam, & instituit educationem, Bald. in d. id, quod pauperibus, numero 14. & seq. Barto. in d. Lallo herede, Albin. leg. legatum, ff. de viufruct. lega. Pract. Papie. in for. libel. quo agit ad redilenratio tute, in ver. exequitores, per totum, & nouissime modis etatis late agit Simon de Prez. in tract. de interpretat. vi. item. volum. lib. 5. inter. 2. dubia. numero 22. & pluribus seq. scias tamen quod si tunc datur annos ad exequendum ea, [7] quae testator ordinavit, nulli, C de episcop. & cleric. eo vero etiops in exequendi transferit in episcopum, dicta annos, & ponit Elin. in c. si quis contra, column. 2. de